UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /CV-VHTT

V/v tuyên truyền một số nội dung

trên hệ thống thông tin cơ sở

Phong Thổ, ngày       tháng 5  năm 2024

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 928/STTTT-TTBCXB ngày 19/5/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc tuyên truyền các nội dung văn bản chỉ đạo của Cục

Thông tin cơ sở: Công văn số 351/TTCS -TTTH ngày 15/5/2024về việc tuyên

truyền, phổ biến một số kỹ năng số cơ bản cho người dân; Công văn số 351/TTCS -

TTTH ngày 09/5/2024 về việc tổ chức thông tin, tuyên truyền về bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông; UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến một số kỹ năng số cơ bản cho người dân

1.1. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân truy cập vào Nền tảng học trực

tuyến mở đại trà tại địa chỉ: https://chuyendoiso.mobiedu.vn/ để tham gia khóa học

trực tuyến giúp người dân nâng cao kỹ năng số cơ bản

- Tên bài giảng: Khung kỹ năng số cơ bản.

Đường dẫn bài giảng: https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-

%20khung-ky-nang-so-co-ban-731.html

(Người dùng không cần tài khoản đăng nhập vẫn có thể tham gia vào được

khóa học trên)

1.2. Tuyên truyền, phổ biến cho người dân một số kỹ năng số cơ bản

- Kỹ năng sử dụng công cụ tìm kiếm thông tin trên môi trường Internet.

- Kỹ năng đánh giá dữ liệu, thông tin và các nội dung trên trang web.

- Kỹ năng bán hàng trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử.

- Hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công Quốc gia

để tham gia vào dịch vụ công trực tuyến.

- Kỹ năng thanh toán không dùng tiền mặt.

https://chuyendoiso.mobiedu.vn/
https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-%20khung-ky-nang-so-co-ban-731.html
https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-%20khung-ky-nang-so-co-ban-731.html

2

- Kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng.

(Có tài liệu hướng dẫn, ví dụ về các kỹ năng số cơ bản tại Phụ lục gửi kèm

theo Công văn)

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng

2.1. Tuyên truyền Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 về việc tiếp tục

quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên

phạm vi cả nước; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12 tháng 01 năm 2017 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024, Công điện số

41/CĐ-TTg ngày 27 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động,

tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng.

 2.2. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân

trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; ý thức, trách nhiệm trong việc sử dụng

lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt nương làm rẫy,

việc dùng lửa để xử lý thực bì. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, nhất

là trong thời kỳ cao điểm về nắng, nóng.

2.3. Tuyên truyền về việc xử lý nghiêm những đối tượng cố tình vi phạm các

quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng; việc xử lý trách nhiệm quản

lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng; kịp thời biểu dương, khen thưởng

những tổ chức,cá nhân tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng.

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Như KG;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Đèo Văn Dương

		2024-05-27T16:30:40+0700

		2024-05-27T16:42:47+0700

		2024-05-27T16:42:47+0700

		2024-05-27T16:42:47+0700